NỘI DUNG VỤ ÁN 

2 

Trong đơn khởi kiện, bản tự khai và quá trình giải quyết vụ án nguyên đơn 

bà Phùng Thị O trình bày:  

Do có quan hệ bạn bè quen biết với ông Đỗ Kiến Cơ và bà Bùi Thị Minh 

Hạnh nên ngày 29/5/2022 ông Cơ có hỏi vay bà Phùng Thị O số tiền 5.500.000.000 

(Năm tỷ năm trăm triệu đồng) để đầu tư kinh doanh, thời hạn vay từ ngày 

29/5/2022 đến hết ngày 31/12/2022 với thoả thuận lãi suất là 20.000.000đ/1tháng. 

Vì không trả được tiền gốc và lãi như cam kết nên ngày 29/12/2022 khi bà Oanh và 

ông Cơ cộng dồn khoản tiền lãi như thoả thuận là 140.000.000 đồng, do ông Cơ

[...]

các thủ tục tố tụng theo quy định của pháp luật). 

Đề nghị HĐXX áp dụng các Điều 227, 228 và Điều 244 Bộ luật tố tụng dân 

sự; các Điều 463, 466, 468 và Điều 470 Bộ luật dân sự: Chấp nhận yêu cầu khởi 

kiện của nguyên đơn, buộc ông Đỗ Kiến Cơ phải trả nợ gốc số tiền vay là 

5.500.000.000đ (Năm tỷ năm trăm triệu đồng), số tiền lãi phát sinh theo thỏa thuận 

trong thời gian 22 tháng, kể từ ngày 29/5/2022 đến ngày 30/3/2024 là 440.000.000đ  

(Bốn trăm bốn mươi triệu đồng). Chấp nhận và đình chỉ phần yêu cầu của nguyên 

đơn đối với bà Bùi Thị Minh Hạnh. 

Về án phí và quyền kháng cáo: Áp dụng Điều 147, Điều 273 Bộ luật tố tụng 

dân sự và Nghị quyết 326 ngày 30/12/2016 của UBTV quốc hội về án phí, lệ phí 

Tòa án.

[...]

quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án. 

1. Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của bà Phùng Thị O: Buộc ông Đỗ Kiến Cơ 

phải trả cho bà Phùng Thị O số tiền gốc đã vay là 5.500.000.000 đồng (Năm tỷ năm 

trăm triệu đồng) và tiền lãi là 440.000.000 đồng. Tổng cộng là 5.940.000.000 đồng 

(Năm tỷ chín trăm bốn mươi triệu đồng) 

2. Đình chỉ xét xử một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn đối với bà Bùi 

Thị Minh Hạnh. 

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật và từ ngày người được thi hành án có 

đơn yêu cầu thi hành án cho đến khi thi hành xong các khoản tiền, hàng tháng bên

[...]

phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền chậm thi hành án tương 

ứng với thời gian chậm thi hành án theo quy định tại Điều 357, Điều 468 của Bộ 

luật dân sự năm 2015, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác. 

2. Về án phí: Ông Đỗ Kiến Cơ phải chịu 113.900.000 đồng (Một trăm mười 

ba triệu chín trăm nghìn đồng) tiền  án phí dân sự sơ thẩm. 

6 

Bà Phùng Thị O không phải chịu tiền án phí dân sự sơ thẩm, được hoàn lại số 

tiền tạm ứng án phí đã nộp là 56.950.000 đồng (Năm mươi sáu triệu chín trăm năm 

mươi nghìn đồng) theo biên lai thu tiền tạm ứng án phí số: 0000396 ngày 

05/02/2024 của chi cục thi hành án dân sự thành phố Lào Cai. 

Nguyên đơn được quyền kháng cáo trong hạn 15 ngày kể từ ngày tuyên án 

Bị đơn được quyền kháng cáo trong hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được bản án